
48  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
15  ( quinze ) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº3370,30 DE NOVEMBRODE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1349287 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, cargo Digita-
dora, Matricula nº 5118670/1, portador do CPF nº 236733202-97, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:4000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA (UECOMT’S Mandaií,, Barreira do Campo e Bela Vista), não su-
bordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de DEZEM-
BRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 15 (quinze) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3371 , 30 DE NOVEMBRODE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1348888-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
15 (quinze) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 736146

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3333 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de fiscalização, no perío-
do de 01.12.2021 à 16.12.2021, no trecho Belém - Marabá - Conceição Do 
Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 3335 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 0513247901, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização em CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 07.12.2021 à 22.12.2021, no trecho 
Belém - Marabá - Conceição Do Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 3337 de 26 de novembro de 2021  Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 0512836601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização em CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 07.12.2021 à  22.12.2021, no tre-
cho Belém - Marabá - Conceição Do Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 3338 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, AUDITOR
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de participar de operação de fiscalização em CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 07.12.2021 à 22.12.2021, no trecho 
Belém - Marabá - Conceição Do Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 3339 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, AUDITOR
-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, objetivo de participar de operação de fiscalização em CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 07.12.2021 à 22.12.2021, no trecho 
Belém - Marabá - Conceição Do Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 3340 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 0000566501, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir de veículo oficial na operação de fiscaliza-
ção em Conceição do Araguaia, no período de 01.12.2021 à 16.12.2021, 
no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.

PORTARIA Nº 3341 de 29 de novembro de 2021 Autorizar  de 15 e 
1/2  diárias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir  veículo oficial na operação de fiscalização 
em Conceição do Araguaia, no período de 01.12.2021 à 16.12.2021, no 
trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3342 de 26 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, nº 0325231001, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar atividade ad-
ministrativa em CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 01.12.2021 à 
16.12.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3344 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR 
AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de realizar atividade administrativa na Cecomt Araguaia, no 
período de 01.12.2021 à 16.12.2021, no trecho Belém - Conceição Do 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3345 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, nº 
0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar 
atividade administrativa em Cecomt Araguaia, no período de 01.12.2021 à 
16.12.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3346 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar atividade admi-
nistrativa em Conceição Araguaia, no período de 01.12.2021 à 16.12.2021, 
no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3347 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA,   nº 0005088101, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de fiscalização em Con-
ceição do Araguaia, no período de 01.12.2021 à 16.12.2021, no trecho 
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 3352 de 29 de novembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de realizar vistoria de obra , no período de 01.12.2021 à  
02.12.2021, no trecho Belém -  Dom Eliseu -  Belém.
PORTARIA Nº 3304 de 30 de novembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de fiscalização de mercadorias em trânsito na CECOMT 
ITINGA, no período de 01.12.2021 à 03.12.2021, no trecho Belém - Dom 
Eliseu - Belém.

Protocolo: 735659

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coordena-
dora da  CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições legais, COMUNICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, que foi  prorrogado o prazo de conclu-
são dos trabalhos, por mais 60 dias, conforme estabelece o Artigo 29 da 
I.N. nº 18, de 16/08/2007 da Secretária de Estado da Fazenda.
RAZÃO SOCIAL: VINICIOS DOS SANTOS ARAUJO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.699.921-8
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO Nº 032021920000133-0
Válido até: 31/01/2022.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá

Protocolo: 735481
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF - ficando INTIMADO(S) na forma da Lei n.º 
6.182/98, Art. 14, Inciso III, c.c. Lei Complementar nº 058/06, art. 4º, 
XVI, a pagar(em) o crédito tributário correspondente ou impugnar(em) 
à Diretoria de Julgamento, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 15 
(quinze) dias da publicação do presente Edital, conforme determina a Lei 
nº 6.182/98, art. 14, § 3º, III, ressaltando que decorrido o prazo fixado 
sem qualquer providência do(s) sujeito(s) passivo(s), sujeitar-se-á(ão) à 
inscrição em DÍVIDA ATIVA de seu débito fiscal junto a Fazenda Pública, 
nos termos da legislação pertinente.
RAZÃO SOCIAL: CICLO CAIRU LTDA
CNPJ: 02.513.526/0013-34
AINF Nº: 042021510000126-7
AFRE-Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 735491
O Ilmo. Sr. Ângelo Lima Cunha, Coordenador da CERAT REDENÇÃO, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER a todos quanto o pre-
sente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimen-
to, que foram lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, 
decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passi-
vos abaixo relacionados:
AINF/ TAD / I.E / CNPJ / CPF / RAZÃO SOCIAL
812019510003953-4/812019390001812-8/15.261.815-5 WELLINGTON 
FRANCISCO ROSA,


